
COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 del 14-10-2015

OGGETTO:

Approvazione regolamento comunale per lo smaltimento dei rifiuti
speciali inerti (sfabbricidi) provenienti dall'esecuzione di lavori di
costruzione, demolizioni, ristrutturazioni, ecc.

L'anno duemilaquindici, il giomo quattordici del mese di ottobre alle ore 19:00, nella sede delle
adunanze consiliaridi questo Comune, a seguitodi invito diramato dal Presidente del Consiglio
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il PRESIDENTE CC, ANTONIO SARULLO.

Sono presenti n. 9 Consiglieri Comunali, come segue:

SARULLO ANTONIO P CALDERONE CIRO P

COSTANZA IRENE P VELLA NUNZIA PATRIZIA P

ALBIAN CARMELA FRANCESCA P BARBARIA MICHELE P

SALEMI VERONICA A COCCHIARA CIRO LUIGI P

DI MARCO ANDREA A FIOREBIANCO DOMENICO P

COSTANZA MARIO A BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. FRANCESCO BATTAGLIA.

Il PRESIDENTE CC, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiaraaperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

Parere contabile Favorevole



Il Presidente del C.C. dà lettura della proposta avente ad oggetto:"Approvazione
regolamento comunale per lo smaltimento dei rifiuti speciali inerti (sfabbricidi)
provenienti dall'esecuzione di lavori di costruzione, demolizioni, ristrutturazioni.
ecc.

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione, espressa per alzata di mano,così di seguito riportato:
n. 8 voti favorevoli;
n. 1 astenuto (Barbaria Filippo);

DELIBERA

di approvare la proposta avente ad oggetto:"Approvazione regolamento comunale per
lo smaltimento dei rifiuti speciali inerti (sfabbricidi) provenienfi dall'esecuzione di
lavori di costruzione, demolizioni, ristrutturazioni, ecc."



Oggetto:

COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 del 03-09-2015

Approvazione regolamento comimale per lo smaltimento dei rifiuti speciali inerti
(sfabbricidi) provenienti dall'esecuzione di lavori di costruzione, demolizioni,
ristrutturazioni, ecc.

Ufficio proponente: AREA TECNICA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità si esprime parere Favorevole.
/ V-',

12

>-r-?\

éAddì, 03-09-2015 4^
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO LUIGI CALDARELLA

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprimeparere Favorevole.

Ad(tì, 29-09-2015 fè

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO ANITA CICORIA



PROPOSTA

Il Responsabile Area tecnica,

Premesso:

- che r Amministrazione comunale consapevole del ruolo istituzionale cui è chiamata,
riconosce come prioritario l'impegno al rispetto dell'ambiente nell'interesse di chi abita,
lavora e usufruisce in ogni modo del territorio comunale;
- che l'A. C. ritiene di fondamentale importanza adottare una politica di tutela e
salvaguardia del proprio territorio al fine di migliorare le caratteristiche di pregio
ambientale:
- che il fenomeno dell'abbandono di rifiuti, soprattutto di materiali di risulta (sfabbricidi)
provenienti dalle operazioni di costruzione, demolizione, ristrutturazione, ecc... , assume
livelli sempre più critici ed allarmanti;
- che occorre evitare l'abbandono illecito dei rifiuti suddetti, sia in aree di proprietà privata
sia in aree di proprietà comunale, pubblica e demaniale (alvei torrenti, strade, fondi incolti
ecc.), determinando in alcuni casi, oltre a problemi di carattere igienico sanitario, anche
problemi di sicurezza, nonché ulteriore aggravamento del già grave dissesto
idrogeologico:
Considerato che, per prevenire l'ulteriore aggravarsi della situazione su tutto il territorio
comunale, si rendono necessari interventi di carattere straordinario ed urgente al fine,
quanto meno, di ridurre e controllare il fenomeno a beneficio del territorio nella sua
interezza e dell'intera collettività;
Constatato che nel vigente regolamento edilizio, non è stato preso in considerazione il
problema dello smaltimento dei rifiuti inerti provenienti dalle opere di demolizione e
costruzione e/o ristrutturazione o comunque di lavorazioni degli edifici e infrastrutture;
Ritenuto opportuno provvedere ad approvare il regolamento, così composto da n. 8 (otto)
articoli allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il D. L vo 152 del 03.04.2006;
Richiamato il D. Igs n.267 del 18.08.2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" ed in particolare l'art. 7 "Regolamenti":
Visto l'art. 58 del D.L. 25 Giugno 2008 n.112, convertito con modificazioni, dalla legge 5
Agosto n.133;
Visto il Regolamento di contabilità;
Vista la LR. n.44/91;
Vista la Legge n.142/90;
Viste le Leggi n.127/97 e 191/98, nelle parti recepite con L.R. n.23/98;
Visto lo Statuto Comunale.

PROPONE

Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il Regolamento comunale per lo
smaltimento dei rifiuti speciali inerti(sfabbricidi), provenienti dalle operazioni edili di
costruzione, demolizione, ristrutturazioni, ecc..., così come composto da n. 8 (otto)
articoli, allegato al presente provvedimento perfarne parte integrante e sostanziale, dando
atto che la presente deliberazione non comporta spese né minori introiti per
l'Amministrazione.

IL PROPONENTE

F.TO LUIGI CALDARELLA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.TO IRENE COSTANZA

Copia conforme all'originale

Cefalà Diana, lì 14-10-2015

IL PRESIDENTE CC

F.TO AN;p0f55 S"^ULLO

Ì:
1

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA

Affissa all'Albo Pretorio il 16-10-2015

L'INCARICATO

F. TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune il 16-10-20^15 , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Zi':Cefalà Diana, lì 16-10-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta
pubblicazione dal 16-10-2015 al 31-10-2015 , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 02-11-2015

L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 26-10-2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 26-10-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO FRANCESCO BATTAGLIA


